Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA

LElI ORCAMENTARIA ANUAL - 2012

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE

Pagina: 1/2

RECEITAS

PREVISAO

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (1)
Impostos
Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS
Imposto sobre Transmissé&o Intervivos de Bens e Direitos sobre Iméveis - ITBI
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos
Divida Ativa dos Impostos
Multas, Juros de Mora, Atualizagdo Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa dos Impostos
Receitas de Transferéncias Constitucionais Legais
Da Uniégo
Cota-Parte Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM
Cota-Parte do Imposto sobre Propriedade Territorial Rural - ITR
Transferéncia Financeira aos Estados, DF e Municipios - Lei Complementar n° 87/1996
Do Estado
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPI-Exportagao
Cota-Parte do IPVA
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS (Il)
Da Uni&o para o Municipio
Do Estado para o Municipio
Demais Municipios para o Municipio
Outras Receitas do SUS
RECEITAS DE OPERAGCOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE (11l
OUTRAS RECEITAS ORCAMENTARIAS
(-) DEDUCAO PARA O FUNDEB

65.261.200,00
9.633.200,00
2.245.000,00
3.390.000,00
3.200.000,00
798.200,00
70.000,00
1.038.000,00
364.000,00
54.156.000,00
24.064.000,00
22.852.000,00
980.000,00
232.000,00
30.092.000,00
25.600.000,00
608.000,00
3.884.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
80.205.700,00
-10.660.800,00

TOTAL

134.806.100,00

DESPESAS COM SAUDE
(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTACAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida

11.838.700,00
6.333.400,00
0,00
5.505.300,00
134.300,00
134.300,00
0,00

0,00

TOTAL (IV)

11.973.000,00

DESPESAS PROPRIAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

DOTAGAO

DESPESAS COM SAUDE

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS A SAUDE
Recursos de Transferéncias do Sistema Unico de Saude - SUS

Recursos de Operagbes de Crédito

11.973.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00




Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA

LElI ORCAMENTARIA ANUAL - 2012

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE

Pagina: 2/2

DESPESAS PROPRIAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

DOTACAO

Outros Recursos

0,00

TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE (V)

11.973.000,00

PERCENTUAL DAS DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

N 18,35%

NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS (V /1) ’
DESPESAS COM SAUDE -
(Por Subfungéo) DOTACAC

Administragéo Geral 9.022.100,00
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 40.000,00
Atencao Basica 2.729.500,00
Suporte Profilatico e Terapéutico 155.200,00
Vigilancia Epidemiolégica 25.000,00
Vigilancia Sanitaria 1.200,00

TOTAL

11.973.000,00

Sao Borja, 28 de novembro de 2011

MARIOVANE GOTTFRIED WEIS LEO AUGUSTO SHULTZ TATSCH LUIS AUGUSTO BALBUENO SILVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENT(  DIRETOR DE ORGAMENTO E ECONOMIA



