0,00

0,00

Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2012

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

RECEITAS	PREVISÃO
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	65.261.200,00
Impostos	9.633.200,00
Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	2.245.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.390.000,00
Imposto sobre Transmissão Intervivos de Bens e Direitos sobre Imóveis - ITBI	3.200.000,00
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF	798.200,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	70.000,00
Dívida Ativa dos Impostos	1.038.000,00
Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos	364.000,00
Receitas de Transferências Constitucionais Legais	54.156.000,00
Da União	24.064.000,00
Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios - FPM	22.852.000,00
Cota-Parte do Imposto sobre Propriedade Territorial Rural - ITR	980.000,00
Transferência Financeira aos Estados, DF e Municípios - Lei Complementar nº 87/1996	232.000,00
Do Estado	30.092.000,00
Cota-Parte do ICMS	25.600.000,00
Cota-Parte do IPI-Exportação	608.000,00
Cota-Parte do IPVA	3.884.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)	0,00
Da União para o Município	0,00
Do Estado para o Município	0,00
Demais Municípios para o Município	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	0,00
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	80.205.700,00
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	-10.660.800,00
TOTAL	134.806.100,00
DEODEO AO COM CAÚDE	
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	11.838.700,00
Pessoal e Encargos Sociais	6.333.400,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00
Outras Despesas Correntes	5.505.300,00
DESPESAS DE CAPITAL	134.300,00
Investimentos	134.300,00
Inversões Financeiras	0,00
Amortização da Dívida	0,00
TOTAL (IV)	11.973.000,00
DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO
DESPESAS COM SAÚDE	11.973.000,00
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	0,00
The state of the s	0,00

Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2012

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO
Outros Recursos	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)	11.973.000,00
PERCENTUAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (V / I)	18,35%
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO
Administração Geral Assistência Hospitalar e Ambulatorial Atenção Básica Suporte Profilático e Terapêutico Vigilância Epidemiológica Vigilância Sanitária	9.022.100,00 40.000,00 2.729.500,00 155.200,00 25.000,00 1.200,00
TOTAL	11.973.000,00
São Borja, 28 de novembro de 2011	

São Borja, 28 de novembro de 2011		
MARIOVANE GOTTFRIED WEIS PREFEITO MUNICIPAL	LÉO AUGUSTO SHULTZ TATSCH SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO	LUIS AUGUSTO BALBUENO SILVEIRA DIRETOR DE ORCAMENTO E ECONOMIA